
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 64 del 19/04/2023

Oggetto :  LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA CAPPELLA CIMITERIALE, DI N. 2
STRUTTURE DA ADIBIRE A STELE FUNERARIE, DI UNA SALA DEL COMMIATO E DI
UN’AREA DA ADIBIRE A PARCHEGGIO A SERVIZIO DEL CIMITERO COMUNALE.
PROVVEDIMENTI. 

L’anno  2023,  il  giorno  19 del  mese di  aprile alle  ore  13:33 nella  Residenza Municipale,  in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 05/04/2023 Data 05/04/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Arch. Marulli Emanuela f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 64 del 19/04/2023 -   Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 218 del 08.08.1993 è stato approvato il progetto architettonico 
per l’ampliamento del Cimitero Comunale di Arnesano, la cui planimetria cimiteriale contempla su due 
aree adiacenti l’ingresso principale, la predisposizione di alcune fosse per la collocazione dei feretri nel  
terreno;

 il Comune di Arnesano dispone di un manufatto cimiteriale composto 96 loculi distribuiti tra il Piano Terra  
ed il Piano Primo, oltre a loculetti - ossario;

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 21.06.1994 è stato approvato il “Regolamento per la  
concessione dei loculi, loculetti e ossario del Cimitero Comunale”, innanzi indicati;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 30.07.2020 è stato dato atto di indirizzo al Responsabile  
dell’Area  2  –  Gestione  del  Territorio  per  la  realizzazione  dei  “Lavori  di  recupero  funzionale  ed 
ammodernamento delle aree circostanti l’ingresso principale del Cimitero Comunale adibite a fosse di  
inumazione”;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 28/12/2020 è stato preso atto degli elaborati scripto – 
grafici redatti dall’Ufficio tecnico Comunale relativi ai lavori di recupero funzionale ed ammodernamento  
delle aree circostanti l’ingresso principale del Cimitero Comunale già adibite a fosse di inumazione;

 i “Lavori recupero funzionale ed ammodernamento delle aree circostanti l’ingresso principale del Cimitero 
Comunale già adibite a fosse di inumazione” sono stati regolarmente eseguiti in coerenza con il progetto 
innanzi indicato;

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 28.10.2022 è stato approvato il  “Regolamento per 
l’assegnazione delle fosse di inumazione poste nei campi di inumazione predisposti ai lati dell’ingresso 
principale del Cimitero Comunale”;

Atteso che questa Amministrazione Comunale, stante l’indisponibilità di loculi di proprietà comunale ed al fine di  
dotare il Cimitero di apposite spazi/strutture per la sepoltura dei defunti, intende procedere alla realizzazione dei  
seguenti interventi edilizi:

 realizzazione di una cappella cimiteriale contenente loculi e loculetti-ossario, da ubicare nell’area posta a 
nord-ovest del Cimitero Comunale con accesso da Via Madonna di Montevergine;

 realizzazione di n. 2 manufatti da adibire a stele funerarie, da ubicare negli spazi attualmente a verde 
situati sul lato destro dell’ingresso al Cimitero da Via Madonna di Montevergine; 

 realizzazione  di  una sala  del  commiato a servizio  del  cimitero comunale,  da  ubicare sul  lato est  con 
ingresso sulla Via Dei Monti;

 realizzazione di uno spazio da destinare a parcheggio a servizio del Cimitero, da ubicare su un’area posta a  
ridosso  del  Cimitero  Comunale  in  Via  Dei  Monti,  censita  nel  NCT  al  Foglio  5,  P.lla  73  di  proprietà  
comunale; 

Tutto ciò premesso
Dato  atto che  l’intervento,  nel  suo  complesso,  interessa  strutture  di  proprietà  pubblica  e  che  non  bisogna  
effettuare espropri ai sensi del D.Lgs n. 327/2001;

Atteso che si rende necessario redigere idoneo progetto architettonico delle summenzionate strutture;

Visto l’art. 21 del D.L. 42/2004;
Visto il T.U.E.L. n. 267/2000;
Visti i pareri espressi dagli Uffici; 

Con voti favorevoli unanimi
DELIBERA

I. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area 2 – Gestione del Territorio tutti gli adempimenti necessari a  
dotare questa Amministrazione Comunale di idoneo progetto architettonico relativo all’esecuzione dei  
seguenti interventi edilizi:

 Delibera di G.C. N° 64 del 19/04/2023 -   Pag 2 di 4



 realizzazione di una cappella cimiteriale contenente loculi e loculetti-ossario, da ubicare nell’area 
posta a nord-ovest del Cimitero Comunale con accesso da Via Madonna di Montevergine;

 realizzazione di n. 2 manufatti da adibire a stele funerarie, da ubicare negli spazi attualmente a 
verde situati sul lato destro dell’ingresso al Cimitero da Via Madonna di Montevergine; 

 realizzazione di una sala del commiato a servizio del cimitero comunale, da ubicare sul lato est con  
ingresso sulla Via Dei Monti;

 realizzazione di uno spazio da destinare a parcheggio a servizio del Cimitero, da ubicare su un’area 
posta a ridosso del Cimitero Comunale in Via Dei Monti, censita nel NCT al Foglio 5, P.lla 73 di 
proprietà comunale; 

II. DARE MANDATO al Responsabile dell'Area 2 - Gestione del Territorio di predisporre ogni atto finalizzato 
alla assunzione degli impegni di spesa necessari e tutti gli atti gestionali per consentire l’esecuzione di  
quanto disposto;

III. DI  TRASMETTERE copia  della  presente  al  Responsabile  dei  Servizi  Economici  e  Finanziari  per  i
provvedimenti di competenza.

LA GIUNTA COMUNALE
Con separata votazione, a voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  
sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, stante l’urgenza di provvedere.

 Delibera di G.C. N° 64 del 19/04/2023 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  02/05/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  542  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 64 del 19/04/2023 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 64 del 19/04/2023
	Assente


